
Ministerstvo kultury

Maltézské náměstí 471/1 
118 11 Praha 1

NPU - Generální ředitelství 

Došlo: 27.5.2015 09:58

č i NPU-310/39865/2015
Listů: 1 Příloh: 3

01000618899

Telefon: 257 085 111 
Fax: 224 318 155 
E-mail: epodatelnafemkcr.cz

Římskokatolická farnost u kostela Matky Boží 
Kosmákova 1037/45 
586 01 Jihlava

Váš dopis značky Naše značka Vyřizuje / linka V Praze dne
č. j. MK 27563/2015 OPP Tereza Maříková 27. 4. 2015

Věc: Kaple Nanebevzetí Panny Marie na pozemku p.č. 3518, Telečská ulice,

k.ú., obec a okres Jihlava, kraj Vysočina -  prohlášení za kulturní památku

V příloze Vám zasíláme rozhodnutí Ministerstva kultury č. j. MK 27563/2015 OPP 
ve výše uvedené věci.

ÁluUJ,
Mgr. Petra Ulbrichová

vedoucí oddělení ochrany kulturních památek 
v odboru památkové péče Ministerstva kultury

p<r P /r> k u l t u r y
hf r.áiv-.čs-’’ J 7 1 / 1

^118 l j  Praha 1 -  Maiá Strana
Příloha: lx rozhodnutí Ministerstva kultury č. j. MK 27563/2015 OPP 

Na vědomí po nabytí právní moci:

1. Národní památkový ústav, generální ředitelství
2. Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Telči
3. Krajský úřad kraje Vysočina, odbor kultury, památkové péče a cest. ruchu
4. Magistrát města Jihlavy, oddělení památkové péče
5. Katastrální úřad pro Vysočinu, Katastrální pracoviště Jihlava
6. vlastní

0



Ministerstvo kultury

Maltézské náměstí 471/1 
118 11 Praha 1

Telefon: 257 085 111 
Fax: 224 318 155
E-mail: epodatelna@mkcr.cz

V Praze dne 27. 4. 2015 
Č.j.:M K 27563/2015 OPP

Rozhodnutí nabylo právní moci: í / f &

za správnost:

rR O Z H O D N U T I
Ministerstvo kultury jako příslušný orgán státní památkové péče rozhodlo o prohlášení 

kaple Nanebevzetí Panny Marie na pozemku p.č. 3518, Telečská ulice, k.ú. a obec Jihlava, 
okres Jihlava, kraj Vysočina za kulturní památku.

Ministerstvo kultury7 v tomto řízení, jehož účastníkem je podle § 27 odst. 1 písm. b) 
zákona číslo 500/2004 Sb., správní řád v platném znění, vlastník nemovitosti: 
Římskokatolická farnost u kostela Matky Boží, Jihlava, se sídlem Kosmákova 1037/45, 
586 01 Jihlava, IČ: 63438828; podle ustanovení § 2 odst. 1 písm. a) zákona č. 20/1987 Sb., 
o státní památkové péči, v platném znění, prohlašuje kapli Nanebevzetí Panny Marie 
na pozemku p.č. 3518, Telečská ulice, k.ú. a obec Jihlava, okres Jihlava, kraj Vysočina za 
kulturní památku.

Nedílnou součástí výroku tohoto rozhodnutí je kopie katastrální mapy se zákresem 
umístění kulturní památky.

Popis dle návrhu NPÚ, ú.o.p. v Telči, ze dne 9. 1. 2015:
Situace:
Kaple je situována v ochranném pásmu městské památkové rezervace Jihlava, při okraji 
komunikace směrem na obec Pístov, v ulici Telečské, těsně před průčelím nedaleko se 
nacházejícího panelového bytového domu.
Popis objektu:
Exteriér:
Pozdně barokní sakrální stavba vznikla v roce 1762 na předměstí tehdejší Jihlavy jako kaple 
pro pocestné u frekventované středověké cesty.
Jedná se o centrální stavbu na osmibokém půdorysu o průměru cca 350 cm s výškou stěn cca 
360 cm. Kaple je zastřešena plochým jednou zalomeným osmibokým jehlanem završeným

O d ů v o d n ě n í

mailto:epodatelna@mkcr.cz


dvouramenným křížem. Zdobena je jen plocha uliční fasády prolomená vstupními 
prosklenými dveřmi s kovovou ochrannou mříží. Dveře jsou lemovány hladkým kamenným 
ostěním s dvojící předsazených kamenných schodišťových stupňů. Hlavní fasádu rámují 
pilastry s korintskými hlavicemi nesoucí jednoduché kládí. Nade dveřmi je průčelí členěno 
prázdným zrcadlem. Fasáda byla pod střechou pravděpodobně ukončena profilovanou římsou, 
dnes je zde pouze šikmý náběh. Plocha fasády je šedivá, aktivní zdobné prvky jsou v barvě 
lomené bílé. Nejstarší zastižené omítkové vrstvy ve venkovních průčelích jsou klasicistní. 
Střešní krytina je z pozinkovaného plechu, bez okapů a svodů.
Ke hmotě osmiboké kaple přiléhají z obou stran uličního průčelí mladší zděné sloupky 
bývalého a dnes již sneseného oplocení zahrady při Německé hospodářské škole. Při mladších 
stavebních úpravách byly zakomponovány i se svojí dobovou zdobností čelních stran do 
uličního průčelí kaple. Při západní straně průčelí je ke sloupku oplocení ještě připojen zděný 
sloupek bývalé brány ukončený čtvercovou deskou završenou kamennou kopulí. Sloupky 
pocházejí z doby kolem roku 1900.
Interiér:
Vnitřní osmiboký prostor kaple je zaklenut kupolí. Původní omítky se dochovaly jen v klenbě 
a jsou dnes opatřené bílou výmalbou s pěticípými hvězdami provedenými nástřikem přes 
šablonu. Omítkové vrstvy na vnitřních plochách kupole jsou s největší pravděpodobností 
barokní. Podlaha je pokrytá keramickými dlaždicemi. Na vnitřním líci stěny naproti vchodu 
se ve zdivu nachází mělká zaklenutá nika. V kapli v současné době není žádné vnitřní 
vybavení.
Slohové, časové a autorské určení:
- 1762 - stavba kaple zasvěcené Panně Marii při frekventované středověké kupecké cestě. Ze 
zápisků MUDr. Leopolda Fritéze po roce 1890 vyplývá, že poblíž v minulosti pravděpodobně 
došlo k nějaké nehodě, nebo zde byl spáchán násilný čin, protože naproti kapli se nacházel 
kámen s vyobrazením kříže a dvou mečů. Dalším možným důvodem stavby kaple za městem 
byl i nedaleko vyvěrající pramen vody, o které se tradovalo, že má léčivé účinky.
- 1785 - první písemné zaznamenání o umístění kaple v plánu Jihlavy (za městem v polích)
- 1835 - vyznačení kaple do mapy - je situovaná mezi dvěma stromy za městem
- cca pol. 19. stol. - kapli nechal na vlastní náklady opravit (či spíše klasicistně přestavět) 
tehdejší majitel zámku v nedalekém Mirošově Josef Maria Jan Nepomuk Richlý
- konec 19. či počátek 20. stol. - úprava podlahy a položení současné zádlažby v kapli
- cca 1900 - při budování školní zahrady při Německé hospodářské škole se kaple stala 
součástí oplocení

Podnět k prohlášení kaple za kulturní památku, obdrželo Ministerstvo kultury dne 
4. 12. 2014 od majitele nemovitosti -  Římskokatolické farnosti u kostela Matky Boží 
v Jihlavě. Následně nechalo Ministerstvo kultury posoudit podnět příslušnou odbornou 
organizaci. Národní památkový ústav, ú.o.p. v Telči, prohlášení kaple za kulturní památku 
doporučil a zpracoval řádný návrh. V dopise ze dne 9. 1. 2015 zdůvodnil památkovou ochranu 
takto: „Solitérní pozdně barokní drobná sakrální stavba z roku 1762 dokumentuje průběh 
středověké cesty a připomíná místo, kde se zastavovali poutníci u vyvěrajícího pramene vody. 
Přizděné sloupky, pocházející z doby začlenění kaple do venkovního oplocení školní zahrady, 
připomínají historický vývoj dané lokality a její proměny. Jedná se o zajímavou stavbu, která 
dokládá regionální historii. “

Podle ustanovení § 3 odst. 1 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění 
pozdějších předpisů, se k problematice prohlášení věci za kulturní památku dne 29. 1. 2015 
vyjádřil Magistrát města Jihlavy (oddělení památkové péče) a s prohlášením za kulturní

2



památku souhlasil. Ve svém vyjádření uvádí: „Po provedené obhlídce na místě jsme 
vyhodnotili význam kaple jako hodnotný a prohlášení za kulturní památku doporučujeme. 
Tato stavba drobného měřítka se pozitivně uplatňuje v okolní městské zástavbě a vytváří v ní 
hodnotný urbanistický solitér. Jde o umělecky, stavebně i historicky kvalitní objekt, který je z 
našeho hlediska žádoucí, a dokonce nutné ochránit v její dochované formě. K prohlášení za 
kulturní památku doporučujeme stavbu kaple celou, tedy se všemi vývojovými fázemi, tedy 
včetně pozůstatku pozdější přizdívky venkovního oplocení po obou bočních stranách kaple, 
jelikož se domníváme, že jsou již neoddělitelnou součástí kaple i cenným dokladem všech 
vývojových fází objektu. “

Dále se k problematice prohlášení věci za kulturní památku vyjádřil Krajský úřad kraje 
Vysočina (odbor kultury, památkové péče a cestovního ruchu) a v dopise ze dne 12. 3. 2015 
prohlášení kaple za kulturní památku doporučil: „Barokní stavba pochází z roku 1762, v době 
svého vzniku se nacházela na předměstí Jihlavy. Důvody zrodu stavby nejsou zcela zřejmé. Na 
přelomu 19. a 20. století byla obnovena a zároveň klasicistně přestavěna. Při budování školní 
zahrady Německé hospodářské školy se kaple stala součástí zahrady. V tomto období bylo 
vybudováno také oplocení, jehož dochovaným dokladem jsou sloupky přiléhající po stranách 
ke kapli. Dnes se kaple nachází na okraji panelového sídliště.

Kaple je dokladem historického vývoje životního způsobu a zvyklostí našich předků v 
průběhu několika století. Je součástí regionální historie a svědectvím proměny historické 
situace v této části města.

Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem a také vzhledem k estetické a historické 
hodnotě stavby krajský úřad souhlasí s prohlášením kaple Nanebevzetí Panny Marie na 
pozemku p. č. 3518, k. ú. Jihlava, obec Jihlava, okres Jihlava, Kraj Vysočina, za kulturní 
památku. “

Dopisem doručeným dne 27. 3. 2015 byl o zahájení řízení písemně vyrozuměn 
vlastník věci navržené na prohlášení za kulturní památku (Římskokatolická farnost u kostela 
Matky Boží, Jihlava). Současně mu bylo umožněno (v souladu s ustanovením § 36 odst. 3 
zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, v platném znění), aby se před vydáním rozhodnutí 
vyjádřil k podkladům, které Ministerstvo kultury v průběhu řízení shromáždilo. Vlastník se 
k podkladům písemně již nevyjádřil.

Ministerstvo kultury zhodnotilo předložené podklady jednotlivě i ve vzájemných 
souvislostech, shodlo se závěry příslušných orgánů památkové péče a rozhodlo o prohlášení 
kaple Nanebevzetí Panny Marie na pozemku p.č. 3518, Telečská ulice, k.ú. a obec Jihlava, 
okres Jihlava, kraj Vysočina, za kulturní památku, jak je uvedeno výroku tohoto rozhodnutí. 
Pozdně barokní kaple, zasvěcená Panně Marii, byla postavena v roce 1762 v místech při 
středověké cestě do Jihlavy. Kolem poloviny 19. století pak byla kaple klasicistně upravena 
majitelem zámku v nedalekém Mirošově. I přes svůj zanedbaný stav se tato drobná sakrální 
stavba do dnešních dnů zachovala ve svém proporčním řešení, ve většině historických 
konstrukcí (včetně později přistavěných sloupků někdejšího oplocení zahrady při Německé 
hospodářské škole), s řadou zajímavých architektonických prvků a řemeslných detailů. Z výše 
uvedených důvodů, zejména pro své hodnoty historické a architektonické, splňuje kaple 
Nanebevzetí Panny Marie na pozemku p.č. 3518, Telečská ulice, k.ú. a obec Jihlava, okres 
Jihlava, kraj Vysočina, podmínky ustanovení § 2 odst. 1 písm. a) zákona č. 20/1987 Sb., o 
státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů, pro prohlášení věci za kulturní památku.

3



P o u č e n í :

Proti tomuto rozhodnutí lze podle ustanovení § 152 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., 
správní řád, v platném znění, podat ve lhůtě 15 dnů od jeho doručení rozklad. Lhůta pro 
podání rozkladu počíná běžet podle § 40 odst. 1 písm. a) správního řádu den následující po 
dni, kdy bylo toto rozhodnutí doručeno. Doručení písemnosti upravuje § 23 a § 24 správního 
řádu, který stanoví, že nebyl-li adresát tohoto rozhodnutí zastižen, rozhodnutí se uloží 
v provozovně provozovatele poštovních služeb. Jestliže si adresát uložené rozhodnutí ve lhůtě 
10 dnů ode dne, kdy bylo rozhodnutí k vyzvednutí v provozovně provozovatele poštovních 
služeb připraveno, nevyzvedne, považuje se rozhodnutí podle § 24 odst. 1 správního řádu za 
doručené posledním dnem této lhůty (od tohoto dne běží v tomto případě lhůta pro podání 
rozkladu). Doručení písemnosti pomocí datové schránky upravuje § 17 zákona č. 300/2008 
Sb., o elektronických úkonech a autorizované konverzi dokumentů, který rovněž stanoví 
přednostní doručování dokumentů prostřednictvím datové schránky. Nepřihlásí-li se adresát 
do své datové schránky ve lhůtě 10 dnů ode dne, kdy byl dokument dodán do datové 
schránky, považuje se tento dokument za doručený posledním dnem této lhůty. O rozkladu 
proti tomuto rozhodnutí rozhoduje ministr kultury. Rozklad se podává u Ministerstva kultury 
na výše uvedenou adresu.

Mgr. Petra Ulbrichová
vedoucí oddělení ochrany kulturních památek 
v odboru památkové péče Ministerstva kultury

4



5


